

Kurjer Łódzki

Nowy

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

CENA PRENUMERATY: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji rocznie Mk. 21, półrocznie Mk. 10.50, kwartalnie Mk. 5.25, miesięcznie Mk. 1.75. Zaliczenia: kwartalnie Mk. 6.

Wtorek, 18 grudnia 1917 r.

CENA OGŁOSZENIA: Na stronie 1-jej w tekście mk. 1.75 f. za wiersz pet. Jedno-tamowy. Nekrologja i Reklamy 75 f. za wiersz pet. Ogłoszenia zwyczaj. 50 f. za wiersz pet. Drobne po 7 f. za wyraz.

HOTEL MANTEUFEL. - RESTAURACJA.

Wykwintna kuchnia. Obiady z 5-ciu dań 5 marek.

Poleca wina: **Hiszpańskie. Koniaki kuracyjne oraz Stare Węgierskie Kościuszkowskie.**

6324-1

J. PETRYKOWSKI.

Generalna Agentura na Królestwo Polskie Moskiewskiego Towarzystwa Ubezpieczeń od Ognia w Warszawie

plac Żelaznej Bramy Nr. 2,

niniejszym podaje do wiadomości, iż

pan JOHANN KRIEG,

zamieszkały w Łodzi przy ulicy Radwańskiej pod Nr. 3, nigdy nie był upoważniony do inkasowania lub przyjmowania jakichkolwiek należności dla Moskiewskiego Towarzystwa Ubezpieczeń od Ognia, zaś od dnia 1-go grudnia 1917 roku wszelkie stosunki handlowe między Generalną Agenturą na Królestwo Polskie Moskiewskiego Towarzystwa Ubezpieczeń od Ognia i panem J. Kriegiem zostały zerwane.

Generalna Agentura na Królestwo Polskie Moskiewskiego Towarzystwa Ubezpieczeń od Ognia w Warszawie

w zastępstwie pełnomocnika: **T. Lassota.**

Najwymowniejszym atoli herosem zbliżającego się pokoju jest naczelny w tej mierze barometr giełdy państw neutralnych. „Neue Züricher Zing.“ donosi, że na giełdzie pieniężnej niemiecko-szwajcarskiej papiery przedsiębiorstw przemysłu wojennego spadły na kursie do połowy. W świecie finansowym liczą się bardzo poważnie z niedłukiem już zawarciem pokoju powszechnego.

Zawieszenie działań wojennych na froncie wschodnim obok grożącej wielu państwom nairadykalniejszej rewolucji socjalnej w razie dalszego prowadzenia wojny; wzrost wpływów Japonii w Chinach i Azji południowej, — są to wszystko czynniki zwiastujące pokój powszechny. Dalsze bowiem przedłużanie wojny może być zgubą dla Europy i jej przewodnictwa w pochodzie cywilizacyjnym świata.

St. Łp.

Zawieszenie broni.

W dniu 15 grudnia r. b. w Brześciu Litewskim podpisany został traktat o zawieszeniu broni na całej długości frontu wschodniego pomiędzy wojskami Niemiec, Austro-Węgier, Bułgarii i Turcji a Rosją. Rozjem rozpoczął się dn. 17 b. m. o godz. 12 w południe i trwać ma do 14 stycznia 1918 r., z tym jednakże warunkiem, że o ile na dni siedem przed upływem jego terminu nie zostanie wydłużony, to automatycznie przedłużyć się dalej. Jednocześnie mają być bezzwłocznie rozpoczęte rokowania pokojowe.

Z Rosją kwestja pokoju jest już stanowczo zdecydowana, nie tylko dlatego, że jednym z warunków rozejmu jest obowiązek natychmiastowego wdrożenia rokowań pokojowych, lecz dlatego, iż Rosja niezbędnie potrzebuje jak najrychlejszego zawarcia pokoju, by mogła uporządkować swoje stosunki wewnętrzne.

Wojska gen. Kałiedina zostały pobite przez wojska rewolucyjne. Rosjów nad Donem, Nachiczewan i Tatarską zajęli maksymalści.

Jakkolwiek wybory do konstytuancy rosyjskiej nie dają maksymalistom znacznej przewagi i jest wszelkie prawdopodobieństwo, że panowanie ich w Rosji nie będzie długotrwałem, narazie przecież są oni panującą siłą. W rezultacie którekolwiek stronnictwo dojdzie do władzy, zmierzające będzie do zlikwidowania wojny.

Niemcy więc i nie może już być mowy o wznowieniu kraków wojennych na froncie wschodnim. Front włoski jest już tak bardzo zachwiany, że bez silnej bezwzględnej pomocy koalicja na przedłużone walki nad Piawą i Brentą z pomyselnym rezultatem liczyć już nie może. To samo można orzec o froncie macedońskim.

Wobec tego i walki na froncie zachodnim nie rokują koalicjom nadziei doprowadzenia wojny do ostatecznego zwycięstwa, a pomoc Ameryki i Japonii wobec zastraszającego się z dnia na dzień antagonizmu obu tych państw zaoczanowych wydać się nieprawdopodobną w takiej sile, by wojska ich, rzucone na fronty europejskie, mogły przeważać szalę wojny na stronę koalicji w sposób decydujący. To też prądy pokojowe rosna we Francji i Anglii.

„La Lanterne“ donosi, że Clemenceau w komisji wojskowej parlamentu francuskiego, wyraził się między innymi: „Jeżeli ktokolwiek zwróci się do nas z propozycjami pokojowymi, które będą mogły uważać za poważne, to podam je natychmiast rozważeniu przez parlament.“ Jest to już bardzo wiele ze strony męża stanu tej miary co Clemenceau, tembardziej, że tak niedawno jeszcze był on gorliwym rzecznikiem wojny aż do ostatecznego zwycięstwa lub wyczerpania. „Matin“ dowiaduje się, jak twierdzi z najpoważniejszego źródła, że jeszcze w tygodniu bieżącym Ociec święty wystąpi z orędziem pokojowym do państw wojujących

Tekst traktatu o zawieszeniu broni.

Upelnomocnieni przedstawiciele naczelnego dowództwa wojskowego Niemiec, Austro-Węgier, Bułgarii i Turcji z jednej strony, a przedstawiciele Rosji z drugiej strony, w celu doprowadzenia do trwałego, honorowego dla wszystkich stron pokoju, zawarli następujące zawieszenie broni:

I) Zawieszenie broni rozpoczyna się 17-go grudnia 1917 r. o godz. 12 w południe (4-go grudnia 1917 r. o godz. 1 podług czasu rosyjskiego) i trwa do godz. 12 w południe 14 stycznia 1918 roku (do godz. 1, 1 stycznia 1918 roku podług czasu rosyjskiego). Obie, zawierające traktat, strony mają prawo wyńmówić 28 dniowe zawieszenie broni w terminie 7-miodniowym; jeżeli to nie nastąpi, zawieszenie broni trwa automatycznie dalej, dopóki jedna ze stron nie wypowie go w terminie siedmiodniowym.

II) Zawieszenia broni rozciąga się na wszystkie siły bojowe lądowe i powietrzne wspomnianych mocarstw na terenie lądowym od morza Czarnego aż do morza Bałtyckiego. Jednocześnie następuje zawieszenie broni również na rosyjsko-tureckich terenach wojny w Azji. Strony, zawierające traktat, obowiązują się nie wzmacniać podczas zawieszenia broni oddziałów wojskowych na wspomnianych frontach i na wyspach Moon, ani liczebnie, ani co do rozmieszczenia ich składu i nie przedsięwzimać żadnych przedsięwzięć, mających za zadanie przygotowanie ofensywy. Następnie zobowiązują się zawierające traktat strony nie przeprowadzać w czasie do 14 stycznia 1918 r. (1 stycznia 1918 r. podług czasu rosyjskiego) na froncie od morza Czarnego do morza Bałtyckiego żadnych przegrupowań wojska, chyba, że te ugrupowania zostały rozpoczęte w chwili podpisania traktatu o zawie-

szczeniu broni. Wreszcie strony obowiązują się nie ściągać wojsk do portów morza Bałtyckiego na wschód od 15 stopnia długości geograficznej na wschód od Greenwich i w portach morza Czarnego podczas całego okresu trwania zawieszenia broni.

III) Wszystkie inne linie demarkacyjne frontu europejskiego będą po obu stronach poprzez najbardziej wysunięte przeskody stanowisk własnych. Linie te mogą być przekroczone jedynie pod warunkami, takimi, jak określa punkt 4. Tam, gdzie niemożliwością jest ustalenie linii demarkacyjnych, linia prosta pomiędzy czołowymi punktami obronnymi przestrzeni pomiędzy obydwu liniami jest neutralna. Również neutralne są spławne rzeki, które rozdzielają stanowiska po obu stronach i komunikacja na nich jest niedozwolona, chyba, że chodzić będzie o komunikację handlową za obopólną zgodą. Na odcinkach, gdzie stanowiska położone są bardzo daleko od siebie, komisje zawieszenia broni (punkt VII) przeprowadzą linie demarkacyjne i odznaczają je. Na rosyjsko-tureckich widowniach wojny w Azji linie demarkacyjne, oraz komunikacja przez nie (punkt IV) ustalone zostaną po porozumieniu głównodowodzących obu stron.

IV) W celu rozwinięcia i utwardzenia przyjacielskich stosunków pomiędzy narodami, zawierającymi umowę, pozwala się na zorganizowaną komunikację wojsk na następujących warunkach:

1. Komunikacja jest dozwolona parlamentarom, uczestnikom komisji zawieszenia broni (§ 7) i ich zastępcom. Wszyscy oni muszą posiadać odnośne legitymacje, wystawione przez naczelne dowództwo, względnie przez dowództwo korpusu.

2. W każdym odcinku rosyjskiej

W ten sposób zbliża się początek końca wojny.

Telegramy własne

Nowy biskup miński.
SZTOKHOLM, 17.XII.—Z Petersburga donoszą: Prezes komisji likwidacyjnej do spraw Królestwa Polskiego, A. Lednicki, otrzymał od posła rosyjskiego w Rzymie, p. Łysakowskiego, telegraficzne zawiadomienie o tem, że ks. Zygmunt Łoziniński został mianowany na biskupa diecezji Mińskiej.

Nieuznany rząd portugalski.

GENEWA, 17.XII.—Gabinety państw koalicji odmówiły uznania nowego rządu portugalskiego, który zwrócił się o to oficjalnie.

Sprawa propozycji pokojowych.

BERLIN, 18.12. (w.) Według doniesienia „Germanji“ i „Lok. Anzeigera“ — najpóźniej w piątek odbędzie się posiedzenie Komisji głównej, na którym, niezależnie od kwestji rokowań pokojowych będzie również przy okazji poruszona sprawa niemiecko - angielskiego porozumienia pokojowego, jakie miało miejsce we wrześniu roku bieżącego.

Tajemnicze narady.

BERN, 17.12. (w.) Wczoraj odbyło się czwarte z rzędu posiedzenie tajnej Izby rzymskiej, w którym

wzięło udział tylko 250 deputowanych. Na dziś zapowiedziane jest dalsze posiedzenie tajne — według przypuszczeń prasy — ostatnie.

Oświadczenie lorda Cecila.

BERLIN, 17.XII. (w.) Według doniesienia, otrzymanego z Amsterdamu — lord Robert Cecil poinformował biuro Reutersa, że rzekomo odpowiadz Niemiec na oświadczenia Balfoura w parlamencie w sprawie niemieckiej akcji pokojowej we wrześniu jest nieścisła.

Prezydent Wilson, podobnie, jak i Anglia próbował niejednokrotnie i usiłuje dalej wydebyć z oświadczeń ministrów wyjaśnienia co do niemieckich celów wojny, lecz dotychczas bezskutecznie.

Absolutnie nieścisłą jest również wiadomość, jakoby drogą prywatną zwrócono się do nieprzyjaciela z takimże kwiekładz zapytaniem, z wiedzą rządu brytyjskiego.

Protest Watykanu w sprawie Caillaux.

BERN, 17.XII. (w.) „Osservatore Romano“ zaprzecza doniesieniu pism francuskich, jakoby pani Caillaux porozumiewała się z kardynałem Gasparim, a Caillaux sam — z pralantami w Rzymie. Watykan energicznie protestuje przeciwko kampanji prasy, mającej na celu zawikłanie go w ciemne sprawy paryskie.

Sensacyjna nowość za

5 koron

przesyłamy

Kompletną

grę w Szachy

Gratis otrzymuje się:

- 1 Damę
- 1 Zabawę z wilkiem
- 1 Młyn
- 1 Wojnę forteczną,

za przesłaniem 5 K. franko.

Dom wysyłkowy „Zweibund“

Reichenberg i B Schützengasse 2.

Zarząd Stow. Polskich Kupców i Przemysłowców Chrześcijan

w Łodzi,

podaje do wiadomości, że z dniem 7-go stycznia 1918 roku otwiera Szkołę Handlowo - Niedzielną - Wieczorową dla praktykantów, pracujących w Przemysle i Handlu. Zapisy przyjmuje kancelarja stowarzyszenia Aleja Kościuszkowska Nr. 17, II piętro, od dnia 19 b. m. do 22 b. m. włącznie; od godziny 7-ej do 8-ej wieczorem.

Podaję do wiadomości Szan. Odbiorców, że w dniu 15-ym grudnia r. b. otworzyłem przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 101

Handel Win i Skład Towarów Kolonialnych.

Polecam się łaskawym względom Sz. Klienteli i proszę o udzielanie mi nadal dotychczasowego zaufania.

Teodor Wagner

skład główny ul. Piotrkowska Nr. 213
filje „ „ „ 101.

Zarząd Zubardzkiego Tow. Wzajem. Kredytu

(Zgierska Nr. 21)

niniejszem zawiadamia swych Członków, iż w dniu 27 grudnia r. b. t. j. w czwartek o godzinie 4 p. poł. w lokalu własnym przy ul. ZGIERSKIEJ № 21, odbędzie się

Zwyczajne Zebranie Członków

z następującym porządkiem czynności.

- 1) Zagajenie Zebrania.
- 2) Odczytanie sprawozdania z czynności Zarządu za 1914, 1915, 1916 r.
- 3) Odczytanie protokołu Komisji Rewizyjnej.
- 4) Wybór 2 członków Zarządu i zastępców Zarządu, 6 członków Rady, 2 członków Komisji Rewizyjnej i 3 zastępców Komisji Rewizyjnej.
- 5) Wnioski Członków.

Zarząd

UWAGA: O ile zebranie to w pierwszym terminie nie dojdzie do skutku — odbędzie się w drugim terminie, bez względu na ilość przybyłych Członków, w tymże lokalu i tegoż dnia o godz. 5 po poł.

Nowa Gazeta

pismo reprezentujące hasła demokracji polskiej i dążenia obozu niepodległościowego

wychodzi dwa razy dziennie,

pod redakcją: **Bohdana Straszewicza**, — wydawane przez Tow.: FIRM KOM. GUSTAW GRZYBOWSKI i S-ka.

Prenumerata wynosi: w Warszawie Mk. 3 mies. na prowincji „ 3.75 „ za markami „ 5. „ za granicą „ 5. „

Adres administracji i redakcji: **Warszawa, Szpitalna 12.**

Śycytacje przymusowe

W środę dn. 19 b. m. odbędą się następujące sprzedaże za gotówkę:

- 1) o godz. 8-ej przy ul. Paszaj Majera 11 Tualeta z lustrem.
- 2) o godz. 8 i pół przy ul. Krótkiej 8. Szafa, stół.
- 3) o godz. 9.3/4 przy ul. Skwerowej 8. Szafa do książek.
- 4) o godz. 9.1/4 przy ul. Skwerowej 8. Szafa do książek.
- 5) o godz. 10-ej przy ul. Cegielnianej 36. Tualeta z lustrem.
- 6) o godz. 11 ej przy ul. Południowej 42. Kredans, 2 kanapy, zegar i pianino.
- 7) o godz. 12-ej przy ul. św. Jakóba Umywalnia z lustrem.
- 8) o godz. 1-ej w poł. przy ul. Aleksandrowskiej 28 Szafa, sofa, zegar.
- 9) o godz. 1.1/4 przy ul. Nowomiejskiej 18. Szafa, sofa, zegar.
- 10) o godz. 1 i pół przy ul. Nowomiejskiej 18. Szafa.

Miejski Urząd Sekwestracyjny.

Rejent

Władysław Medrzecki

otworzył kancelarję w Łodzi przy ul. Średniej pod 3.

Nagrody 200 Mk.

Zgubiono portfel z paszportem, bilet na prawo polowania kontrakt, wydany ze wsi Gałków i pieniądze 346 rub i 220 Mk. Wiadomość: ulica Nowo Grodzka Nr. 27, u Kazimierza Florjańskiego.

Akuszerka

z dyplomem Cesarzkiej Akademji medycynej w Piotrogródzie, praktykująca 20 lat, przyjmuje. Dla pań przyjezdnych; osobny lokal — Piotrkowska 132 m. 14 —

OGŁOSZENIA DROBNE:

- Akuszerka Marja Kubiśka przyjmuje. Piotrkowska № 199 — 7.
- Jenny w Łodzi zakład reparacyjny garderoby używanej; przebrania, nienie, odświeża, czyści. plerze chemicznie i farbuje garderobę męską. Roboty wykonywa starannie, szybko i tanio. Poleca Sortownia Chrześcijańska Piotrkowska 174.
- Jan Bronicki zgubił paszport niemiecki, wydany z Łodzi
- Książki, wszelkiej treści, encyklopedje, pisma ilustrowane i gazety ku puie Zofja Tuwin. Zawadzka № 6 m. 10.
- Kozy szwajcarskie białe na okoceniu. Krowa duża czarno biała na ociełeniu i kanarek do sprzedania. Wólczańska № 227.
- Mebel z kilku pokoi sprzedam oraz kasę ogniotrwałą: Piotrkowska № 189 — 9.
- Palto czarne piuszone wesztoroczne sprzedam za 200 Mk. Pańska 18 m. 01.
- Zaginęła karta węglowa na imię Antoniego Mikołajczyka.

Tomasz Sankowski zgubił legitymację chlebową, wydaną z 24 uczestku na 4 osoby.

Zofja Barjasz zgubiła paszport niemiecki, wydany z Łodzi

Zaginęła legitymacja chlebowa wydana dla 6 osób z 27 uczestku na imie Mateusza Szlezak

Znany krawiec damski Rudzik Piotrkowska 17, wykonywa według ostatniej mody, po cenach niższych. Kostjmy od mk. 25 palta od mk. 12, suknie od mk. 4 Roboty futrzane. Fasony papierowe na zamówienia.

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Ludwika Kularczyka.

Zaginął paszport niemiecki, wydany w Łodzi na imię Andrzeja Kobza.

Zaginęła legitymacja chlebowa wydana dla 1 osoby z 20 uczestku na imię Władysława Cyrulski.

Zaginął pies biały szpic średniej wielkości. Proszę odnurować za wynagrodzeniem, Wólczańska № 129. Reznar. Ostrzega się przed nabyciem.

Zaginęła suka bura z polijnych wabi się Minka. Łaskawy znalazca zechce odprowadzić za nagrodą 20 Mk. do Ignacego Fryszka Orodowa № 9.

Zaginęła karta węglowa na 2 tony ce węgla, wydana na imię Benem Berger, za № 23234

Zaginął paszport niemiecki wydany w Łodzi na imię Szczepana Skrzyneckiego

Mk. 1.50
PUD SUCHYCH ŁUPANYCH PIENKOW
K. KAWECKI i S-ka
Przejazd 42/44. Przejazd 42/44.

Poszukuje się zdolnych ślusarzy do robót precyzyjnych i tokarzy
Płaca od sztuki. Zarobek dobry. Zgłaszać się ulica Piotrkowska 217 w portierni
Tow. Akc. J. JOHN

LOKALU
na ochronę dla 200 dzieci poszukuje się natychmiast. Požadany cały dom z ogródkiem. Warunki niezbędne: Kanalizacja, wanny, pralnia, piwnice, oświetlenie elektr. Oferty w adm. „Kurier“ pod „Ochrona“